

Yên Bình, ngày 05 tháng 6 năm 2025

Số 278 -KH/HU

KẾ HOẠCH

**tổ chức các hoạt động nhân sự kiện kết thúc hoạt động cấp huyện
gắn với kỷ niệm 78 năm thành lập Đảng bộ huyện Yên Bình**

Thực hiện Chủ trương của Trung ương, của tỉnh về kết thúc hoạt động cấp huyện; nhân dịp kỷ niệm 78 năm thành lập Đảng bộ huyện Yên Bình, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Ôn lại truyền thống tốt đẹp 78 năm xây dựng và trưởng thành của Đảng bộ huyện Yên Bình, giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường, khát vọng vươn lên của cán bộ, đảng viên và nhân dân các dân tộc huyện Yên Bình.

Ghi nhận công lao của các thế hệ cán bộ, đảng viên, nhân dân đã góp phần xây dựng Đảng bộ trong suốt quá trình hình thành và phát triển.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức phải thiết thực, hiệu quả, có chiều sâu, có trọng tâm; có ý nghĩa giáo dục sâu sắc, gắn với các hoạt động chăm lo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân; gắn các hoạt động kỷ niệm với các chỉ tiêu, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

a) Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền những thành tựu của Đảng bộ huyện Yên Bình qua 78 năm xây dựng và trưởng thành (Đã có Công văn số 17-CV/BTG&DV ngày 22/5/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy kèm theo đề cương tuyên truyền kỷ niệm 78 năm ngày thành lập đảng bộ huyện Yên Bình 20/6/1947 - 20/6/2025 gửi các cơ quan, đơn vị).

- Tri ân các lãnh đạo tiên bối tiêu biểu của Đảng bộ huyện Yên Bình qua các thời kỳ, các anh hùng liệt sĩ, đồng bào, đồng chí đã chiến đấu ngoan cường và hy sinh anh dũng trong sự nghiệp đấu tranh, bảo vệ và xây dựng quê hương Yên Bình.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, truyền thống cách mạng, truyền thống văn hóa, tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, tự lực, tự cường của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc huyện Yên Bình; khơi dậy ý thức, trách nhiệm, niềm tin, lòng tự hào, tự tôn dân tộc; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt hiệu quả để vượt qua mọi khó khăn, thách thức, nắm bắt thời cơ, vận hội, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội XIX Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết XXIII Đại hội Đảng bộ huyện Yên Bình.

b) Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh; đài truyền thanh của huyện và cơ sở; các trang mạng xã hội;

- Tuyên truyền trên hệ thống băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, bảng tin, bảng tường, cờ Tổ quốc, cờ hồng kỳ...

c) Thời gian tuyên truyền: Trong tháng 5, 6 năm 2025.

2. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đồng chí nguyên lãnh đạo huyện qua các thời kỳ, những cá nhân có nhiều đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và phát triển của huyện

- Thời gian: Từ ngày 10/6/2025-20/6/2025.

- Cơ quan chủ trì: Thường trực Huyện uỷ.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Huyện uỷ, Ban Tổ chức Huyện uỷ, Phòng Nội vụ, phòng Tài chính - Kế hoạch; Đảng uỷ các xã, thị trấn; Trung tâm Truyền thông và Văn hoá huyện.

3. Tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm và viếng các Anh hùng Liệt sĩ tại Nghĩa trang Liệt sĩ của huyện

- Thời gian: Từ 07h30 - 08h00, ngày 20/6/2025 (Thứ Sáu).

- Thành phần:

+ Các đồng chí Ủy viên BTV Huyện uỷ, Chủ tịch Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện; Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành của huyện; Lãnh đạo Văn phòng Huyện uỷ, Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện.

+ Thường trực Đảng uỷ thị trấn Yên Bình.

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện uỷ, Văn phòng Huyện uỷ, Trung tâm Truyền thông và Văn hoá, Phòng Nội vụ; các cơ quan, đơn vị có liên quan; Đảng uỷ thị trấn Yên Bình.

4. Tổ chức hội nghị kết thúc hoạt động cấp huyện gắn với kỷ niệm 78 năm thành lập Đảng bộ huyện Yên Bình

4.1. Thời gian: Ngày 27/6/2025 (Thứ Sáu).

4.2. Địa điểm: Nhà Văn hoá huyện Yên Bình.

4.3. Thành phần đại biểu: Thường trực Huyện uỷ, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; lãnh đạo huyện qua các thời kỳ; lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; Bí thư, Phó Bí thư, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Bí thư các đảng bộ, chi bộ cơ sở; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị công quản đóng chân trên địa bàn huyện; công chức cấp huyện.

4.4. Nội dung:

- Chương trình văn nghệ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phóng sự ôn lại truyền thống Đảng bộ huyện Yên Bình;

- Công bố, phát hành Cuốn sách “Lịch sử Đảng bộ huyện Yên Bình, giai đoạn 2015-2025”.

- Phát biểu của Bí thư Huyện uỷ về những thành tựu nổi bật trong 78 năm xây dựng và phát triển của Đảng bộ huyện Yên Bình.

- Bế mạc hội nghị.

Đơn vị chủ trì: Thường trực Huyện uỷ chỉ đạo Văn phòng Huyện uỷ triển khai thực hiện.

Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện uỷ, Trung tâm Truyền thông và Văn hoá, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức theo quy định từ nguồn ngân sách huyện cấp vào tài khoản Cơ quan Văn phòng Huyện uỷ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện uỷ

- Định hướng nội dung tuyên truyền về kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Yên Bình 20/6/1947-20/6/2025 cho các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Hoàn thành cuốn lịch sử Đảng bộ huyện **xong trước ngày 15/6/2025**.

- Thẩm định, phê duyệt ma kết, nội dung phong chính buổi Hội nghị công bố công bố, phát hành Cuốn sách “Lịch sử Đảng bộ huyện Yên Bình, giai đoạn 2015-2025” chỉnh lý và bổ sung.

- Chủ trì tham mưu chỉnh lý và bổ sung Cuốn sách “Lịch sử Đảng bộ huyện Yên Bình, giai đoạn 2015-2025” có kế hoạch cụ thể riêng.

2. Giao UBND huyện chỉ đạo: Căn cứ nội dung Kế hoạch, chỉ đạo các phòng, ban, cơ quan chức năng triển khai thực hiện các nội dung trên đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

2.1. Văn phòng HDND và UBND huyện

- Phối hợp phát hành giấy mời đại biểu dự hội nghị.
- Cử công chức, nhân viên cơ quan tham gia phục vụ hội nghị.
- Bố trí xe đưa đón đại biểu theo kế hoạch.

2.2. Điện lực Yên Bình: Đảm bảo cung cấp điện tại huyện trong *thời gian tổ chức hội nghị*.

2.3. VNPT Yên Bình: Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị đảm bảo đường truyền và các điều kiện kỹ thuật khác. Cử cán bộ kỹ thuật trực xử lý đường truyền trong suốt thời gian diễn ra Hội nghị.

2.4. Trung tâm Truyền thông và Văn hoá huyện:

- Chuẩn bị hội trường, tit chữ hội nghị, biển tên, âm thanh, ánh sáng....cử viên chức phối hợp tham gia phục vụ tại hội nghị.
- Xây dựng chương trình văn nghệ.
- Phóng sự ôn lại truyền thống Đảng bộ huyện Yên Bình.

- Chương trình công bố, phát hành Cuốn sách “Lịch sử Đảng bộ huyện Yên Bình, giai đoạn 2015-2025”.

- Cử phóng viên đưa tin theo quy định.

3. Giao Văn phòng Huyện ủy

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan lập danh sách đại biểu, phát hành giấy mời đại biểu dự hội nghị công bố; mời cơm đại biểu.

- Tham mưu bài phát biểu của Bí thư Huyện ủy về những thành tựu nổi bật trong 78 năm xây dựng và phát triển của Đảng bộ huyện Yên Bình.

- Xây dựng dự toán, thanh quyết toán theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện xây dựng kế hoạch chi tiết phục vụ hội nghị.

4. Đảng ủy, UBND thị trấn Yên Bình: Chỉ đạo Công an thị trấn xây dựng Kế hoạch chi tiết đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian diễn ra hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân sự kiện kết thúc hoạt động cấp huyện gắn với kỷ niệm 78 năm thành lập Đảng bộ huyện Yên Bình.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Điện lực Yên Bình;
- Trung tâm TT và VH huyện;
- VNPT Yên Bình;
- Đảng ủy, UBND thị trấn Yên Bình;
- Lưu Văn phòng.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Lê Dũng